Агентство по обеспечению деятельности

мировых судей Ульяновской области
ПРОТОКОЛ

28 апреля 2017

                       № 3
г.Ульяновск

заседания комиссии по противодействию коррупции
в Агентстве по обеспечению деятельности
мировых судей Ульяновской области
Присутствовали:
	Председатель Комиссии:

	1.
	Нугуманова Елена Анатольевна
	- начальник отдела организационно-правовой             и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Заместитель председателя Комиссии:

	2.
	Власова Елена Александровна
	- главный консультант отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Члены Комиссии:

	3.
	Овчинников Иван Александрович
	- председатель Общественного совета при Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	4.
	Корщикова Лариса Николаевна
	- начальник отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	5.
	Андреева Наталья Анатольевна
	- консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	6.
	Лизунова Ирина Юрьевна

	- консультант отдела бухгалтерского учета, финансового контроля и кадровой работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

	Секретарь Комиссии:

	7.
	Зюрюкин Михаил Григорьевич
	- консультант отдела организационно-правовой          и информационно-аналитической работы Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение общественного антикоррупционного договора.

Докладчик: Нугуманова Е.А.
2. Подписание Декларации о присоединении к Общественному  антикоррупционному договору.
Докладчик: Нугуманова Е.А.
3. Подведение итогов пятой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве.
Докладчик: Нугуманова Е.А.

1. СЛУШАЛИ:
Нугуманова Е.А. – К числу основных целей проведения пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив»,  а также ведомственной «Недели антикоррупционных инициатив» относится продвижение, популяризация  и расширение круга участников Общественного антикоррупционного договора, подписанного 23 апреля 2015 года. Целю  Общественного антикоррупционного договора предусмотрены

Подписи под документом поставили Губернатор Ульяновской области Сергей Морозов, Председатель Законодательного Собрания Ульяновской области Анатолий Бакаев, Председатель Палаты справедливости и общественного контроля в  Ульяновской области    Захар Мисанец, Председатель Счётной палаты Ульяновской области Игорь Егоров, Председатель Совета муниципальных образований Ульяновской области, Глава города Ульяновска  Марина Беспалова, Исполнительный директор Регионального объединения работодателей «Союз  промышленников и предпринимателей Ульяновской области» Евгений Гамазин, Президент Ульяновской торгово-промышленной палаты Юрий Рогов, Председатель Совета Ульяновского  регионального отделения Общероссийской общественной организации малого и среднего  предпринимательства «ОПОРА РОССИИ» Руслан Гайнетдинов.

Главной целью  договора является создание условий в Ульяновской области по применению эффективных мер по противодействию  коррупции в системе взаимоотношений гражданского общества, органов государственной власти и бизнес-сообщества.

РЕШИЛИ:

1.Принять информацию к сведению.

2. СЛУШАЛИ:

Нугуманова Е.А. – Одним из основных направлений в Концепции организации и проведения в Ульяновской области пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» (24 - 28 апреля 2017 года) является подписание Декларации о присоединении к Общественному  антикоррупционному договору. Согласно данной Декларации Агентство по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области берет на себя следующие обязательства:
1. Неукоснительно соблюдать федеральное и региональное законодательство в сфере противодействия коррупции.

2. Последовательно внедрять в практику корпоративного управления антикоррупционные программы и иные меры антикоррупционной корпоративной политики.

3. Системно осуществлять мониторинг и оценку реализации антикоррупционных программ.

4. Обеспечивать эффективный внутренний контроль, включающий организационные механизмы проверок бухгалтерской (финансовой) отчётности, кадровой работы и другой деятельности, подпадающей под действие антикоррупционных программ, а также осуществление регулярных проверок систем внутреннего контроля для обеспечения их соответствия требованиям антикоррупционных программ.

5. Регулярно проводить обучение кадров на основе антикоррупционных программ ведомства и их активное вовлечение в реализацию указанных программ.

6. Осуществлять обмен опытом в области противодействия                              и профилактики коррупции и его транслирование путём проведения совместных совещаний, конференций, семинаров, мастер-классов и иных публичных обучающих мероприятий.

7. Обеспечивать публичность проводимой политики противодействия коррупции и применение эффективных механизмов распространения информации об антикоррупционных программах, реализуемых внутри ведомства.

8. Обеспечивать условия, в которых работники ведомства и другие заинтересованные лица могут свободно указывать на недостатки, имеющиеся                   в антикоррупционных программах ведомства и оперативно сообщать ответственным лицам о фактах, в которых усматриваются признаки коррупционных правонарушений.

9. Поощрять выявление информации о действиях, в которых усматриваются признаки коррупционного правонарушения, содействие поиску, получению и распространению указанной  информации.

10. Оказывать содействие информированию государственных органов Ульяновской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, действующих на территории Ульяновской области, Уполномоченного по противодействию коррупции в Ульяновской области, органов местного самоуправления (муниципальных органов) муниципальных образований Ульяновской области, бизнес-сообщества, общественности и средств массовой информации о фактах коррупции и создании атмосферы нетерпимости по отношению к коррупции с соблюдением установленных федеральным законодательством требований по обеспечению безопасности информации и запрета на распространение информации, доступ к которой ограничен.

11. Целенаправленно реализовывать совместные действия по борьбе с коррупцией и недопущению неправомерного вмешательства  в деятельность других органов государственной власти.

12. Оказывать содействие и поддержку правоохранительным органам                        в выявлении и расследовании фактов коррупции.

РЕШИЛИ:
Подписать Декларацию о присоединении к Общественному  антикоррупционному договору.

3. СЛУШАЛИ:

Нугуманова Е.А. – С 24 по 28 апреля 2017 года в Агентстве по обеспечению деятельности мировых судей проводилась пятая «Неделя антикоррупционных инициатив». Распоряжением руководителя Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области от 19.04.2017 № 21 утверждён План проведения пятой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве и ГКУУО «Обеспечение судебных участков».
24 апреля 2017 года в рамках пятой «Неделя антикоррупционных инициатив» в Агентстве проведен семинар с государственными гражданскими служащими Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» по вопросам противодействия коррупции, выявления зон повышенного коррупционного риска (в рамках аппаратного совещания руководителя Агентства).

В целях информирования населения, сотрудников Агентства, ГКУУО «Обеспечение судебных участков» и аппарата мировых судей Ульяновской области о проведении в Ульяновской области пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив», ведомственных мероприятиях Агентства в рамках пятой «Недели антикоррупционных инициатив» на официальном сайте размещена информация:
- План проведения мероприятий пятой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве;

- План проведения основных мероприятий пятой региональной «Недели антикоррупционных инициатив» в Ульяновской области (24-28 апреля 2017 года);

- Памятка - О противодействии коррупции

- Общественный антикоррупционный договор

- Кодекс антикоррупционного поведения жителя Ульяновской области
- Памятка о противодействии коррупции
- Памятка Генеральной прокуратуры Российской Федерации                   «Что нужно знать о коррупции»

Данная информация направлена на судебные участки мировых судей Ульяновской области для распространения, а также в целях наиболее широкого информирования населения о проводимых Уполномоченным по противодействию коррупции в Ульяновской области и Агентством мероприятий.

Опубликовано информационное сообщение о проведении 27 апреля 2017 года в УлГПУ имени И.Н.Ульянова (Концертный зал имени В.А.Клауса, город Ульяновск, пл. 100-летия со дня рождения В.И.Ленина, дом 4, 3 этаж) второго областного открытого антикоррупционного турнира молодёжных команд КВН вузов Ульяновской области «Ни дать, ни взять!».
25 апреля 2017 года в рамках пятой «Неделя антикоррупционных инициатив» в Агентстве проведен анализ заключенных с субъектами предпринимательской деятельности контрактов и договоров на предмет выявления зон повышенного коррупционного риска и состояния задолженности Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» перед субъектами предпринимательской деятельности.

В ходе анализа заключенных контрактов и договоров за 2016 год задолженности перед субъектами предпринимательской деятельности не выявлено. За 1 квартал 2017 года Агентством было заключено 8 государственных контрактов и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» 5 государственных контрактов. Особое внимание обращено на подготовку документации для заключения государственных контрактов. В целях недопущения незаконного извлечения материальной и иной выгоды при осуществлении государственных закупок с субъектами предпринимательской деятельности проработаны следующие зоны коррупционного риска:

- установление в аукционной документации критериев допуска участников размещения заказа к торгам, ограничивающих конкуренцию;

- недопущение необоснованного включения в проект государственного контракта условий и оговорок, способных ограничить участие в торгах поставщиков данного объекта закупки;

- указание в проекте государственного контракта неточных и противоречивых условий исполнения, условий приемки объекта закупки, гарантийных условий.

 Анализ показал, что аукционная документация формируется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», без нарушений антикоррупционной направленности.

По итогам проведенного анализа решили  регулярно проводить разъяснительную работу с должностными лицами Агентства и ГКУУО «Обеспечение судебных участков» по вопросам дисциплинарной, административной и уголовной ответственности за коррупционные правонарушения.
Заместитель председателя Комиссии по противодействию коррупции Агентства по обеспечению деятельности мировых судей Ульяновской области Власова Е.А. провела семинар с сотрудниками аппарата мировых судей судебных участков Железнодорожного района Железнодорожного судебного района города Ульяновска на тему «Предотвращение конфликта интересов на государственной гражданской службе».

До сведения государственных служащих доведены методические рекомендации по привлечению к ответственности служащих за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
Проведено анкетирование сотрудников аппарата мировых судей судебных участков Заволжского района Заволжского судебного района города Ульяновска  по изучению мнения  о степени коррупционных проявлений в Ульяновской области. В настоящее время результаты обобщаются и будут опубликованы на официальном сайте Агентства в отчёте о проведении пятой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве.

На сегодняшний день идет подготовка итогового отчёта о проведении пятой «Недели антикоррупционных инициатив» в Агентстве для размещения на официальном сайте Агентства и направления его Уполномоченному по противодействию коррупции в Ульяновской области.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию к сведению.
Председатель

       Е.А. Нугуманова
Секретарь                                                                                               М.Г. Зюрюкин
PAGE